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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik, Dep. Filozofi

	Titulli i lëndës:
	Arti dhe Politika 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Astrit Salihu Prof.Asoc.

	Detajet kontaktuese: 
	astritsalihu@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Tematizimi i relacionit të artit dhe politikes ka për qëllim të shpalosë fërkimet reciproke të këtyre dy

veprimtarive të rëndësishme shoqërore. Reciprociteti i këtij relacioni na mundëson që të evidentojmë jo

vetëm trajtat opresive politike ndaj artit, por njëherit edhe angazhimin politik të artit. Mendimet e

përhapura për artin si veprimtari e pavarur që konsiston në pastërtinë e tij nga çfarëdo kontaminimi

politik, janë tejet thjeshtëzuese dhe reduktuese dhe shpiejnë tek një qëndrim për njefarë intence të

përhershme imponuese politike. Kjo lë anash njëherit edhe një aspekt të rëndësishëm që e ka

karkterizuar artin, sidomos dy shekujt e fundit, e ajo është intenca e artit për t’u imponuar si forcë

transformuese shoqërore përmes karkaterit të tij politik.


	Qëllimet e lëndës:
	Në këtë modul relacionin e ndërsjellë mes artit dhe politikes do ta trajtojmë në dy blloqe tematike; atë

të trajtimit politik të artit si dhe atë të artit politik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me këtë kurs studentët do të arrijnë:

- Të identifikojnë qëndrimet opresive politike ndaj artit të përhapura gjithandej në përvojat

historike

- Të identifikojnë karakterin politik të artit si forcë transfromuese shoqërore

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 48

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.15
	2
	0.30 min

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	20
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	10 
	50

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30
	1
	30

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratë dhe diskutime


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti vlerësohet në fund të semestrit në provim me shkrim

Metodat e vlerësimit: 

Pjesëmarrja në mësim
             15%

Angazhimet në ushtrime
 35%

Provimi final                            50%
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	Literatura shtesë:  
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5. Renato Poggioli, “The Theory of the Avant-Garde”, botoi Harvard University Press/ Kembrixh, 1986 
6. Doing Democracy Activist Art and Cultural Politics, (eds.) Nancy S. Love dhe Mark Mattern, botoi Sunny Press/ Nju Jork, 2013
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në kursin arti dhe politika

	PJESA E PARË
	POLITIKA DHE ARTI

	Java e dytë:
	Antikiteti (Përjashtimi artit nga shteti i Platonit)

	Java e tretë:
	Mesjeta – Pushteti teokratik (Ikonoklazmi)

	Java e katërt:
	Renesansa (Edhe teologjia është poezi për Zotin- Petrarka)

	Java e pestë:  
	Moderniteti dhe politkat totalitare

	Java e gjashtë:
	Fashizmi, Nacizmi, Komunizmi dhe arti

	PJESA E DYTË
	ARTI DHE POLITIKA

	Java e shtatë:  
	Karakteri politik i artit modern

	Java e tetë:  
	Misionarizimi politik i artit

	Java e nëntë:  
	Avangardizmi dhe politizimi i recepcionit

	Java e dhjetë:
	Kurorëzimi i artit politk në Gesamtkunswerk Stalin (Groys)

	Java e njëmbedhjetë:
	Transavangardizmi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Neo-avangardizmi (artivizmi)

	Java e trembëdhjetë:    
	Demisionarizimi politik i artit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Arti post-ideologjik dhe post-utopik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Evaluimi i kursit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes komfor statusit të UP-së.
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